
    DECIZIA NR. 38/2005

Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de AF... prin contestatia
inregistrata la DGFP Vrancea sub nr. /18.07.2005   - asupra incorectei stabiliri a impozitului pe
venit, urmare verificarii efectuate de catre reprezentantii Garzii Financiare sectia Vrancea in
data de 24.05.2002 ; suma contestata indicata de petenta este de...

In ceea ce priveste contestatia formulata, au fost indeplinite conditiile prevazute de art.
175 din OG 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala .

In actul de control / 24.05.2002 intocmit de Garda Financiara sectia Vrancea se
mentioneaza : "pentru stabilirea impozitului pe venit de platit suplimentar aferent veniturilor
neinregistrate in contabilitate...prezentul proces verbal se va trimite la Administratia Financiara
Odobesti ".

Urmare solicitarii Biroului Solutionarea Contestatiilor, AFP Odobesti trimite urmatoarele
documente :

-adresa nr.  - in care se precizeaza ca in baza procesului verbal de control /24.05.2002
trimis de Garda Financiara sectia Vrancea s-a stabilit impozit pe venit pentru ... , fiind intocmit
de catre AFP Odobesti procesul verbal de control nr. /12.08.2002 ; 

-procesul verbal de control nr. /12.08.2002 intocmit de catre AFP Odobesti prin care se
stabileste in sarcina... obligatia fiscala totala de... (impozit pe venit =... ; dobinzi =...) si nu... cit
indica petenta ;  
 -confirmarea de primire a procesului verbal de control nr. /12.08.2002 (AR
nr./18.03.2003) ; plicul trimis initial, in data de 27.08.2002, s-a inapoiat purtind mentiunea
"destinatarul refuza primirea - 30.08.2002 ";

-titlul executoriu nr. 7/05.04.2003 (natura obligatiei bugetare : "impozit pe venit activitati
independente - evaziune conform proces verbal 3843/12.08.2002") si confirmarea de primire a
cestuia (AR / 26.05.2003) . 

Conform confirmarilor de primire anexate la dosarul cauzei , petenta a luat cunostinta :
- in data de 18.03.2003 despre procesul verbal nr. 3843 intocmit in data de 12.08.2002  

de catre AFP Odobesti ;
- in data de 26.05.2003 despre impozitul pe venit stabilit prin procesul verbal nr.

3843/12.08.2002 . 
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Avind in vedere aspectele de mai sus , in temeiul art. 176 (1) si  185 din OG 92/2003
republicata , se  

            DECIDE :
1.Respingerea contestatiei formulate de  ... pentru suma de... reprezentind impozit pe

venit si dobinzi - ca  fiind nedepusa in termen .
2.Mentinerea obligatiilor stabilite de reprezentantii AFP Odobesti prin procesul verbal nr.

3843/12.08.2002.


